L. 65 § 1 D. *de ritu nuptiarum* 23. 2.

Paulus *lib. sept. respons.*

Respondit mihi placere, etsi contra mandata contractum sit matrimonium in provincia, tamen post depositum officium si in eadem voluntate perseverat, iustas nuptias effici: et ideo postea liberos natos ex iusto matrimonio legitimos esse (2).

Analogamente leggiamo pel matrimonio di un senatore con una libertina

L. 27 D. h. t.

Ulp. *lib. tert. ad leg. Iul. et Papiam.*

Si quis in senatorio ordine agens libertinam habuerit uxorem, quamvis interim uxor non sit, attamen

(2) Cfr. L. 6 C. *de nuptiis* 5. 4.

in ea condicione est, ut, si amiserit dignitatem, uxor esse incipiat.

Il proconsole poteva delegare efficacemente la sua giurisdizione solo dopo che era entrato nella provincia, perchè prima la giurisdizione non gli competeva. La delegazione fatta prima era un atto nullo. L'approvazione posteriore rendeva valida la delegazione non dal momento in cui il proconsole l'aveva fatta, ma dall'istante del suo ingresso nella provincia.

L. 4 § 6 D. *de off. proc.* 1. 16.

Ulp. *lib. primo de off. proc.*

(Proconsul) ingressus provinciam mandare iurisdictionem legato suo debet nec hoc ante facere, quam fuerit provinciam ingressus: est enim perquam absurdum antequam ipse iurisdictionem nanciscatur (nec enim prius ei competit, quam in eam provinciam venerit) alii eam mandare quam non habet. sed et si ante fecerit et ingressus provinciam in eadem voluntate fuerit, credendum est videri legatum habere iurisdictionem, non exinde ex quo mandata est, sed ex quo provinciam proconsul ingressus est.

Oltre i testi dianzi esposti veggansi anche L. 10 D. *ad SC. Trebell.* 36. 1, L. 1 §§ 1 e 5 D. *de legat.* 3, L. 25 D. *de testam. milit.* 29. 1, § 4 I. *eod.* 2. 11, L. 3 § 5 D. *de statulib.* 40. 7.

Ad onta di queste chiare testimonianze delle fonti in senso contrario, fu sino agli ultimi tempi opinione domi-

nante che il diritto romano abbia pur ammesso una vera e propria ratifica di atti nulli, ed anche fra gli scrittori più recenti questa opinione ha trovato seguaci (3). Essa si fonda sulle LL. 3 C. *si maior factus sine decr.* 5. 74, 25 C. *de donat. inter. vir. et ux.* 5. 16 e sulle ultime parole della L. 7 pr. *ad SC. Maced.* 4. 28.

Ora quanto alla L. 3, di Giustiniano, essa concerne le alienazioni dei beni dei minori *sine decreto*, cioè atti nel diritto giustiniano non assolutamente nulli, ma relativamente nulli. E basta scorrere la detta legge per convincersene. È chiaro pertanto che dalla medesima nulla si può ricavare a vantaggio della teoria che ammette una vera e propria ratifica di atti assolutamente nulli.